rensis, Guillelmus Raimundi, seneschalc, Petrus Lopeç de Sancto 
Stephano, Guillelmus de Sopiratis, Gomballus de Mur et Poncius, 
scriptor comitis, qui hoc scripsit et hoc sig+num fecit.

842

1145, agost, 21
Empenyorament. Carbonell empenyora a Pere Bernat del Prat i a Ra-

mon Guillem el mas Oms, a Monistrol de Calders, i un altre mas 
a Granera, els quals té en penyora pel monestir de Santa Maria 
de l’Estany per raó d’un deute de setanta sous. La comunitat de 
l’Estany podrà redimir aquest deute.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 37, núm. 183, 134 × 
221 mm. Bon estat de conservació.

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, pp. 701, 705.

In nomine Domini. Ego Karbonellus impignorator sum tibi 
Petro Bernardi de ipso Prato et Raimundo Guillelmi.1 Impignoro 
namque tibi ipsos II mansos Sancte Marie Stagni quos ego teneo 
im2 pignore per priorem et clericos eiusdem ecclesie per LXX 
solidos denariorum monete Barchinone. Sub tali conventu ut 
quandocumque idem prior vel clerici voluerint redimere prefatum 
pignus, sit eis licitum redimendi de festivitate Sancti Michaelis 
usque ad Natalem Domini; et si mutata fuerit prefata moneta, 
sint persoluti ipsi denarii ad convalendum istorum qui modo 
dicurrunt. Sunt autem prefati mansi in comitatu Minorise, unus 
in parrochia Sancti Felicis de Munistrol, qui dicitur Ulmus, alter 
vero in parrochia Sancti Martini de Granera, cum omnibus eorum 
pertinenciis et aiacentiis et affrontacionibus et egressiis et regres-
siis. Sint etenim prefati mansi in baiulia et in defensione et in 
tuicione Beate Marie et eiusdem prioris et habeat inde annuatim 
pro censu singulos parilios gallinarum in Natale Domini.

Actum est hoc XII kalendas september, anno VIIII regni Lo-
dovici regis iunioris.

Sig+num Raimundi Renardi. Guillelmus Bernardi* levita (se-
nyal). Raimundus Bonefilii* prior (senyal). Sig+num Karbonelli*.
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Bernardus sacerdos, qui hoc scripsit die et anno quo (senyal) 
supra.

1. et Raimundo Guillelmi afegit a la interlínia.  2. En lloc d’in.

843

1145, octubre, 2
Donació. Berenguer Ramon de Pla dóna al monestir de Santa Maria de 

l’Estany una peça a Sant Feliuet de Terrassola, al lloc anomenat 
Pujol.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 37, núm. 184, 108 × 
188 mm. Bon estat de conservació.

In nomine Domini. Ego Berengarius Raimundi de ipso Plano 
donator sum domino Deo et ecclesie Sancte Marie Stagni. Dono 
namque prelibate ecclesie I petiam terre que est ad ipsum Pugol, 
iuxta alodium Sancti Petri, quam emi Guifredi Guillelmi et uxo-
ris sue Garssendis, sicut ego melius habeo vel teneo. Est autem 
hec omnia suprascripta in comitatu Minorise, in parrochia Sancti 
Felicis de Terraciola, in loco vocitato Pugol. Si quis autem hoc 
donum disrumpere temptaverit, nullo modo facere valeat, sed quod 
temptaverit in duplum componat. Et postea firmum persistat.

Actum est hoc VI nonas octobris, anno VIIII regni Lodovici 
regis iunioris.

Sig+num Berengarii Raimundi, qui hoc donum laudo et firmo. 
Sig+num Arnalli filii eius.

Sig+num Bernardi. Sig+num Raimundi. Sig+num Guillelmi 
Stephani. Sig+num Petri de Vall. Sig+num Raimundi Guifredi.

Bernardus sacerdos, qui hoc scripsit die et anno quo supra 
(senyal).

844

1145, desembre, 23
Testament. Els esposos Rotllan i Agnès atorguen testament conjun-

tament. Disposen que siguin enterrats al monestir de l’Estany, al 
qual lleguen dos masos i l’alou que tenen a Sant Julià Sassorba; 
fan, també, llegats a altres institucions eclesiàstiques i reparteixen 
la resta de béns entre els seus fill i filles.
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 A [Original no localitzat.]
 B Còpia del segle XIII. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 37, 

núm. 185, 240 × 180 mm. Bon estat de conservació.

Origo humane nature propter primi hominis culpam vita 
mortalis facta est ut nullus sit qui mortem evadere possit. Igitur, 
in Dei omnipotentis nomine, ego Rutilandus et uxor mea nomine 
Agnes, positus in extremis, tamen pleno sensu et memoria in-
tegra, elegimus manumissores sive distributores omnium rerum 
nostrarum mobilium et immobilium, videlicet domnus Tedmarius 
et Berengarius filius noster et Olivarius de Olonio, quos amicos 
nostros esse confidamus ut ipsi plenam habeant potestatem post 
obitum nostrum manumitendi et distribuendi omnes res nostras 
quemmadmodum exaratum est invenerit in hac pagina. In primis, 
dimittimus domino Deo et ecclesie Sancte Marie Stagni corpora 
nostra ad sepeliendum quando dicesserimus ab hoc seculo; et do-
namus eidem ecclesie duos mansos, scilicet ipsum mansum de ipsa 
Clusella et ipsum de ipso Sola, cum omnibus ad eosdem mansos 
aliquo modo pertinentibus, preter ipsam decimam; simili modo, 
donamus ei ipsum nostrum alodium quod habemus in parrochia 
Sancti Iuliani de Sorba. Dimitimus etiam Berengario filio nostro, 
clerico, ipsum mansum de Pug Alt, tantum in vita sua; post obi-
tum vero eius, remaneat fratribus suis Petro et Arnallo. Dimittimus 
itaque Bernardo, maiori fi[li]o1 nostro, medietatem tocius nostri 
alodii quod habemus infra terminos de Castelet, preter illos quos 
superius dimitimus Sancte Marie. Iterum dimitto pretaxatis filiis 
meis Petro et Arnaldo Castrum Terciolum cum omnibus fevis et 
alodiis quod habemus infra eius terminos, sicut nos melius ha-
bemus vel habere debemus. Quisquis hoc autem illorum primus 
sine legitimo infante obierit, alteri remaneat. Reliquos vero fevos 
quos ubicumque habemus, omnes istis ambobus fratribus dimiti-
mus, cum omnibus alodiis quos habemus infra terminos Ausone, 
exceptus illud quod donavimus filie nostre Ermessendi et exceptus 
illud quod superius dimitimus Sancte Marie. Et iterum dimitimus 
eis ambobus ipsum mansum quem tenet Agui per nos. Et dimi-
timus eis ipsum mansum quem tenemus per Arnaldum de Vilar. 
Et dimitimus eis ipsum mansum de Crosa quem tenet Bernardus 
filius meus in pignore; et ipsi redimant eum si voluerint. Iterum 
dimitimus eis ambobus aliam medietatem de Castelet, preter ipsos 
mansos qua dimitimus Sancte Marie pretaxate. Et dimitimus eis 
ambobus fratribus ipsam vineam quam habemus in Pedros. Hoc 
autem nos ambo in hac pagina decrevimus ut quisquis istorum 
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fratrum primus obierit sine legitimo prole, alteri qui superstes ex-
titerit hec omnia remaneant. Et si ambo sine infantibus obierint, 
hec omnia remaneant Bernardo. Precipio namque istis ambobus 
fratribus vero honorificent et amicabiliter gubenent2 et defendant 
et protegant eum. Si autem isti fratres hoc facere noluerint, sit 
Bernardo licitum ut apropriet se uni ex propinquis suis cui vo-
luerit cum sua ereditate, cum quo teneat et abeam3 eam tantum 
in diebus suis; post obitum vero eius, ipsa hereditas remaneat 
istis predictis fratribus Petro et Arnallo. Post obitum vero illorum, 
remaneat ipsa ereditas Olivario de Olonio, si vivus fuerit, vel filio 
suo, preter ipsum alodium de Castelet, quod post obitum illorum 
trium fratrum, si legitimos non habuerint infantes, remaneat omne 
prephatum alodium de Castelet integriter Sancte Marie Stagni et 
Berengario filio nostro. Nos vero ambo Rutilandus et Agnes ita 
disponimus ut quisquis nostrum primus obierit requiescat in pace, 
Domino gubernante et beata Maria in[ter]cedente;4 post obitum vero 
illius, omnia que superius scripta sunt ita firma persistant sicuti 
nos ordinavimus et disposuimus, ipso tamen hec omnia superius 
scripta tenente in diebus vite sue, sine blandimento alicuius hominis 
vel femine, qui superstet.5 Precamur ergo et monemus manumisso-
res nostros superiosus scriptos ut ita distribuant omnes facultates 
mobilium nostrorum sicuti hic iniunctum viderint. Tres vero partes 
inde fiant. Prima namque illi donetur qui primus obierit. Alie due 
illi remaneant qui vivus remanserit cum filiis suis. Hec iamdicta 
prima pars dividatur per tres partes; due concedantur Sancte Ma-
rie Stagni; alia tercia pars dividatur inter Sanctum Fructuosum et 
eius clericos et Sanctum Petrum sedis Vici et Sanctam Mariam, 
sicuti manumissores melius viderint. Et ego prelibatus Rutilandus 
dimito uxorem meam et filios meos in baiuliam et in protectione 
et in tuicione omnipotentis Dei et Beate Marie Stagni et Guillelmi 
prioris et domine mee Genciane et Tedmari filii eius, domini mei, 
et Olivarii nepotis mei et Petri Sancti Eugenie.

Actum est hoc X kalendas ianuarii, anno VIIII regni Lodovici 
iunioris.

Sig+num Rutilandi, Sig+num Agnetis, nos qui hoc testamen-
tum laudando firmamus et testes firmar[e]6 rogamus.

Sig+num Bernardi. Sig+num Petri. Sig+num Arnalli. Sig+num 
Tedmari.7

1. Manca.  2. gurbernent al text.  3. En lloc d’abeat.  4. Manca.  5. Se-
gueix un espai d’aproximadament set lletres en blanc.  6. Manca.  7. Manca la 
clausura del rogatari.
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845

[c. 1145]
Fiançament. Arnau Miró I, comte de Pallars Jussà, atorga fiançadors 

pel dot de la seva esposa Òria d’Entença.
 A ACA, Cancelleria, pergs. Extrainventari, núm. 3410, 92 × 143 mm. Bon estat 

de conservació.

Datem el document per l’any del casament d’Arnau Miró i Òria d’Entença.

In Dei nomine et eius gratia. Hec est memoria de illas fidan-
zas que dedi qomite Paliarensis ad uxorem suam dompna Oria 
die que eam accepit. Et sunt fidanças Frontin et Giem Ramon, 
seneschalch, ut teneat eam gent et ad onore1 secundum suum 
posse omnibus diebus vite su , sana et infirma. Et ille quod non 
laxet eam nisi per ququzia probata et cumbatuta, illa stando in 
sua chasa de illo chomite et in sua honore. Et sunt fidanzas de 
suas tres dotes Roderic Petrez de Orrea et do[n] Artal de Alaon 
ubi illa se adotaverit aud suos parentes per illa in suas hereditates 
de illo chomite.

1. ononore al text.

846

1146, febrer, 17
Donació. Ramon Berenguer IV, comte de Barcelona i príncep d’Aragó, 

dóna a Berenguer Arnau i als seus fills el castell de Siurana. De la 
vila i el terme, en cedeix una cinquena part a l’orde del Temple i la 
meitat de la resta a Berenguer Arnau i als seus fills.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 41, apèndix, núm. 2, 140 
× 330 mm. Bon estat de conservació.

Document cancel·lat, tal com ho indiquen els talls fets a la part central. 

Sit notum cunctis presentibus atque futuris quoniam ego 
Raimundus, comes Barchinonensis et Aragonensium princeps, dono 
tibi Berengario Arnalli et filiis tuis castrum et villam de Siurana 
cum omnibus terminis suis. Et dono Sancte Milici  Templi quintam 
partem iamdict  vill  et honoris ac terminum suorum. In quatuor 
vero partibus que remanent, retineo medietatem ad opus meum 
et dono tibi iamdicto Berengario et filiis tuis alteram medietatem, 
tali quoque pacto prephatum castrum cum terminis suis tibi dono 
ut habeas illud et teneas tu et omnis posteritas tua ad servicium 
et fidelitatem meam et successorum meorum per secula cuncta. 
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Et dones mihi potestatem de predicto castro quociescumque eam 
tibi peciero per me aut per meos, iratus aut pachatus, sine malo 
ingenio. Propter hoc quoque donum superius comprehensum, ego 
Berengarius Arnalli convenio tibi domino meo Raimundo, comiti 
Barchinonensi, ut sim inde tibi fidelis et donem tibi vel tuis qui-
bus mihi mandaveris potestatem de predicto castro quandocumque 
eam michi quesieris per te aut per tuos, et hoc faciam iratus aut 
pachatus,1 sine tuo engan. Et convenio tibi ut post obitum meum 
unum ex filiis meis sit inde tuus homo solidus et fidelis sine aliqua 
fraude et malo ingenio. Et ego Raimundus comes convenio tibi 
iamdicto Berengario Arnalli ut non mitam ibi preter me aliquem 
seniorem. Si quis hoc disrumpere temptaverit nichil proficiat, 
set in duplo componat. Et postmodum hoc firmum perman[e]at2 
omni tempore.

Quod est actum XIII kalendas marcii, anno VIIII regni Le-
dovici regi iunioris.

Signum+ Raiumundi comes.
Signum Bernardi de Bellog +. Sig+num Raimundi de Pu-

galt. Sig+num Guillelmi de Castro Vetulo. Sig+num Guillelmi de 
Subiratis.

Signum+ Poncii, scriptoris comitis, qui hoc scripsit ex mandato 
comitis die annoque prescripto, superpositis literis in linea VIIª.

1. aut pachatus afegit a la interlínia.  2. Manca.

847

1146, març, 29
Venda. Els esposos Guerau de Tugores i Beatriu venen al prevere Gui-

llem un mas a Caldes de Montbui, al lloc anomenat Torrent Sec, 
així com la cinquena part de les oliveres del mas de Puig i els drets 
que tenen a Brugueres, pel preu de tretze morabatins d’or. 

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 37, núm. 187, 82 × 291 mm. 
Bon estat de conservació.

In Christi nomine. Ego Gerallus de Tegores et coniux mea 
Beatricis venditores sumus tibi Guillelmo presbitero. Per hanc 
scripturam vindicionis nostre vendimus tibi mansum unum cum 
omnibus suis pertinenciis et cum omnia in se habente, nostrum 
proprium, francum et liberum et sine ullo fesce servili. Advenit 
michi, ad me Geraldus, [per]1 vocem donacionis condam Maiasen-
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dis, matertere m , et me Beatricis per meum decimum vel per 
qualicunque voces. Est autem predictum mansum in chomitatu 
Barchinone, in Vallense, infra parroechia Sancte Marie Kalidis, in 
locho vocitato rio Mimono.2 Affrontat hec omnia a parte horientis 
in estrata qui vadit de Badavel per ipsa serra in valle a Plecama-
niis et in alodio Raimundi Geraldi et3 fratrum suorum, a meridie 
quoque in alodio Petri Roballi, de occiduo quoque in torrente 
Merdanciano, a parte vero circii in alodio comitale. Quantum in-
fra his4 terminis concluditur atque terminatur, sic vendimus tibi 
integriter quantum nos inibi abemus vel per qualicumque modo 
vel voce abere debemus, id sunt, casas cum curtes, solos, supra-
positos, terras et vineas, cultas et heredas, positis in diversis locis, 
et arboribus de multis generibus et ruviras et garricis, cum aquis 
ad ringandum, et quinque parte ex cunctis olivariis que modo 
sunt nec erunt in ipso manso de Pug, simul cum ipsas heredi-
tates et directos, quos vel quas abemus in ipsas Brugarias. Hec 
omnia de nostro iure in tuum tradimus dominium et potestate 
ad facere et iudicare quodcumque tibi placuerit, propter precium 
quod inde accepimus ex tua parte moabetinos XIIIcim in auro. Et 
est manifestum. Quod nos venditores hoc precium manibus nos-
tris recepimus et aput te enptore nichil remansit. Si aliquis hoc 
infringere voluerit, in vinculo componat Lª moabetinos in auro. 
Et in antea hoc maneat firmum.

Quod est actum IIIIº kalendas aprilis, anno VIIII regnante 
Leoyci iunioris.

Signum+ Geralli, Signum+ Beatricis, nos qui ista vendicione 
fecimus et firmamus et testes firmare rogamus.

Signum+ Berengarii, Signum+ Guillelmi, Signum+ Petri, 
Signum+ Iordana, Signum+ Guillelma, Signum+ Ermesendis, 
nos proles predicti venditores, qui hoc laudamus et firmamus et 
auctorizamus. 

Ita ud nos predicti venditores convenimus tibi emptore et tuis 
de prescripta venditione fuerimus vobis guarent contra cunctos 
homines et feminas. Et si hoc non facimus, reddamus tibi et tuis 
predictum precium in quadruplum sine ulla dilacione.

Signum+ Berengarii Sancti Felicis. Signum+ Porcelet. Signum+ 
Raimundi Arnalli. Signum+ Petri Bonefilii.

Signum+ Raimundi subdiachoni,5 qui hoc scripsit, cum litteris 
rasis et emendatis in linea IIIª et VIª, et suprapositis in linea IIIIª 
et Vª, die et anno quo supra.
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1. Manca.  2. mo afegit a la interlínia.   3. et afegit a la interlínia.  4. his 
afegit a la interlínia.  5. subodiachoni al text.

848

1146, abril, 7
Venda. Arnau, anomenat Arlot, i la seva esposa Guilla venen a l’orde 

del Temple els drets que tenen sobre un mas situat a Caldes de 
Montbui, al lloc anomenat Puig del Torrent Sec, pel preu de dotze 
sous.

 A [Original no localitzat.]
 B Còpia del darrer terç del segle XII. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Beren guer IV, 

carp. 37, núm. 188, 109 × 225 mm. Bon estat de conservació malgrat diverses 
taques d’humitat a la part dreta.

Sub eterni Regis nomine. Ego Arnallus, quem vocant Arloth, 
una cum coniuge mea Guilie venditores sumus domui milicie 
Templi Ierosolimitani.1 Per hanc scripturam nostr  vinditionis 
vendimus prefate milici  omnes directos et voces, quos vel quas 
habemus vel in quocumque modo habere debemus in unum man-
sum quod est situm infra parroechiam2 Sancte Mari  Calidis, in 
loco vocitato ipso Podio de rivo Maimono. Adveniunt nobis h c 
omnia, mihi3 Arnallus [per]4 vocem uxoris mee prescripte et mee 
Guie per paterna sive per materna voce vel complantationem sive 
per qualicumque voces. Hoc mansum de nostro iure in ius et 
potestate tradimus cum omnibus in se habentibus, cum exibus 
et regressibus, cum terminis et afrontationibus, propter precium 
quod inde manibus nostris recepimus XII solidos optime monet
Barchinonum. Et qui hoc violare temptaverit, primum iram Dei 
incurrat, nisi infra X dies satisfactionem fecerit, et insuper in 
triplo componat ea que infringere vel recindere presumpserit. Et 
post modum hoc m[ane]at firmum.

Quod est actum VII idus aprilis, anno VIIIIº regnante Ludo-
vico regis iunioris.

Sig+num Arnalli, Sig+num Gui , Sig+num Guillelme fili
eius, nos qui hanc vendicionem facimus et firmamus testibusque 
firmare rogamus.

R[aimundus] Arnalli +. Sig+num Petri Galli. Sig+num Petri 
Guilaberti. Sig+num Guillelmi Merchadarii. Sig+num Petri Poncii. 
Sig+num Petri sacerdotis. Sig+num Petri subdiaconi.5

1. La darrera i corregeix a.  2. La darrera a corregeix e.  3. mihi afegit a la 
interlínia.  4. Manca.  5. subdiaconibus al text. Manca la clausura del rogatari.
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849

1146, juny, 28
Encomanament. Pere Hug de Sedó encomana a Pere Bernat de Fono-

lleres i a la seva descendència els drets que té al castell de Sedó, 
amb la condició que ho tingui en feu per ell i, si Pere Hug va a 
l’host del bisbe o del comte d’Urgell, que l’acompanyi o li propor-
cioni un mul. 

 A [Original no localitzat.]
 A’ [Original no localitzat.]
 B [Trasllat del 7 de setembre de 1232 no localitzat.]
 C Trasllat del 17 de març de 1254, ex B. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Beren-

guer IV, carp. 37, núm. 193 (olim arm. 13 Cervera, sac Sant Ramon Nonat, 
núm. 8), 149 × 181 mm. Bon estat de conservació.

Document amb moltes interpolacions.

Hec1 est convenientia et concordia qui fuit facta inter Petrus 
Ug de Sadao et Petrus Bernat de Fonoleres, scilicet de illa honore 
de Sadao et de illas cartes quem ego Petrus Ugonis cremé. De 
hoc totum venio ego Petrus Ug de Sadao ad finem et pacem et 
concordiam bonam, tali modo quod ego Petrus Ug concedo tibi 
Petro Bernardo de Fonoleres et omni proieniei tue quod abeas 
omne meum directum quem ego abeo vel abere debeo in castrum 
Sadao, scilicet potestatum de castrum de Sadao et medietate de 
decimas de omni expleta et firmamenti directi homines et medie-
tate placitis in omni loco; et medietate de exorchies et medietate 
de cugucies et medietate de entestationes et medietate de homi-
cidiis et medietate de arsures et de totum exitum qui de mea 
parte exire debet in illud castrum de Sadao, exceptus censum et 
questes quem ego retinui ad omne mea voluntate. Et ita dono 
tibi et tuis in homines ibi manentes tragi et iova, unusquisque 
unus die annuatim, et stabliments de omines et mansos. Et dono 
tibi illa honore quem Gonter de Tarega et Guillem Mir frater 
eius tenent pro me in castrum Sadao, tali modo quem teneant 
ea pro te et tuus sint et faciant tibi una perna cum pano et vino 
et cesta qualem volueris. Et mansum de Badaola, similiter. Et si 
forte venerit ista honore de Guanter sive de Badaola en lexiu, 
potestatem habes de extablire vel tenere ad tuum proprium, sine 
obstaculo, omnes homines. Hoc totum suprascriptum dono Petro 
Bernat tali modo quem teneas pro me et mei, tibi et tuis, tempore 
perpetuo, illud castrum; et dona mihi potestatem iratum et pacca-
tum et firmes directum et facias in meum posse et sies defensor 
de illud castrum et terminum eius contra omnes homines. Et si 
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forte ego ierit in oste vel cum episcopo Urgelli vel comite Urgelli 
in Espania, ire mecum vel comodare mihi unum rocí vel mul. Et 
si non, reddiam illa equitatura ad venire, tenere illud servicium 
tantum donec abeatis recuperata illa bestia. Hoc totum fuit factum 
in presencia seniore Guillem Pere de Sadao et domina Sicards et 
Bernat Ug de Sadao et Berenger Dalmad de Cervaria et Petrus 
Ramon de Muntle et Mir Guillem de Cruilada et alii multi quod 
hoc viderunt et audierunt.

Facta est ista conveniencia et finem IIII kalendas iulii, anno 
Xº regnante rege Ludovico iunioris.

Sig+num Petri Ugonis de Sadao, Sig+num Petri Bernat de 
Fonoleres, qui ista carta conveniencia mandamus scribere et fir-
mamus et testes firmare rogamus. 

Sig+num Guillelmi Petro de Sadao, senior, Sig+num domina 
Sicars, Sig+num Bernardi Ugonis de Sadao, Sig+num Berengarii 
Dalmad de Cervarie, Sig+num Petri Raimundi de Munt Leze, 
Sig+num Mironi Guillelm de Cruciada, Sig+num Ermenguod de 
Siul, Sig+num Per[e]2 Borac, Sig+num Berad, huius rei testes sumus.

Berengarii presbiter, qui hoc scribsit et die et anno (senyal) 
quo supra.3

1. C comença: Hoc est translatum alterius translati fideliter translatatum XVI 
kalendas aprilis, anno Domini Mº CCº Lº tercio, cuius translati series sic habetur: 
Hoc est translatum fideliter translatatum VII idus september, anno Domini Mº CCº 

XXXº secundo, de quodam instrumento diviso per alphabetum in quo sic habetur.  
2. Manca.  3. C acaba: Ego Bernardus de Ponte subscribo hoc me pro teste. Ego 
Petrus Scafini sum huius translati testis. Ego Guillelmus de Truillars subscribo. Ego. 
R[aimundus] Focaldi subscribo. Ego Guillelmus de Nargone hoc scripsi translatum et 
hoc signum (senyal) feci. Ego Guillelmus Brula hoc scripsi translatum alterius translati 
et hoc sig(senyal)num feci.

850

1146, juliol, 15
Venda. Els germans Ramon, sacerdot, i Pere Arbert venen a Pere de 

Terrassa els molins que tenen a Sant Julià d’Altura, al riu Ripoll, 
i els alous que posseeixen als termes de Terrassa i de Castellar del 
Vallès, pel preu de setanta morabatins.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 37, núm. 194 (olim 
arm. 2 Barcelona, sac G, núm. 611), 160 × 303 mm. Bon estat de conservació.

 B ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 37, núm. 194 dupl. (olim 
arm. 12 Montblanc, sac Santa Isabel reina de Portugal, núm. 652), 147 × 218 
mm. Bon estat de conservació. 

1377ELS PERGAMINS DE L’ARXIU COMTAL DE BARCELONA...

Sit notum cunctis hominibus quod ego Raimundus sacer et 
frater meus Petro Arberti habuimus impignoratum ipsum nostrum 
directum de ipsos molendinos quod nobis habuimus in rivo de 
Rripollensi et tenebat Petrus de Terracia terciam partem de ip-
sos molendinos im1 pignora per XXi mohabitinos et quando hec 
pignora fuit redemta de iamdictos XXi moabitinos. Insuper hec, 
ego iamdicto Raimundo et fratri meo Petro Arberti, nos, simul in 
unum scripti, bono animo et voluntate et sine engan, vendimus nos 
tibi iamdicto Petro de Terracia2 ipsos nostros molendinos quam 
habemus in comitatu Barchinone, in parroechia Sancti Iuliani de 
Altura, in rivo de Ripol,3 cum regos et caput regos et cum ductibus 
aquarum et cum exitibus et aqua apre[n]dendum,4 cum petras et 
glevas, et pascuis et pratis, et cum omnia usibilia qui ad ipsos 
molendinos pertinent; et ipsos nostros alodios quam habemus 
infra terminis Terracie et de Castelar, quantum nos ibi habemus 
vel habere debemus in cunctis locis, de ipsa carrera avant Sancti 
Iuliani de Altura versus orientis, id sunt domos, terras et vineas 
et omnes harbores qualiscumque generis sint, cultum et eremum, 
pratis et pascuis et bosco, omnia et in omnibus quantum nos ibi 
habemus vel habere debemus.5 Hec omnia suprascripta advenit nobis 
per vocem aviorum nostrorum et per ereditatem patris vel matris 
nostre,6 quod nobis dimisit in suo testamento. Hoc totum supras-
criptum vendimus nos iamdictis tibi Petro iamdicto7 de Terracia, 
per bonam fidem et sine engan, cum exiis vel regresiis eiusdem, 
propter precium setanta moabitinos8 boni auri, sine engan. Et de 
nostro iure in vestrum tradimus dominium et potestatem ad omnia 
que volueritis facere, ad vestrum plenissimum proprium, habeatis 
et possideatis usque in perpetuum per vestrum alodium francum, 
exceptus9 ego Petrus Arberti retinui de ipso meo directo in ipsos 
molendinos10 multuram de meo blad, mihi vel successores meos.11 
Si quis nos venditores vel ullusque omo vel femina qui contra ec12 
vendicionem venerit pro inrrumpendum,13 C moabitinos componat 
in vinculo.14 Et post modum15 firmum maneat omni tempore.16 

Actum est oc17 idus iulii, anno X regni regis Ludovici18 iunioris.19

Sig+num Petri Arberti, qui anc vendicionem scrib[e]re20 feci, 
firmavi et testes firmare rogavi.21 Sig+num Raimundi sacer.

Sig+num Cerdana. Sig+num Arnalli Sancti Felici. Sig+num 
Durfort. Sig+num Bernardo de Burumira.22

Arnallus levita, qui hoc scripsit die et anno (senyal) quo supra.23
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1. En lloc d’in.  2. Omnibus hominibus sit manifestum quod ego Petrus 
Arberti et Raimundus sacer, fratris mei, bono animo et voluntate et sine engan, nos, 
simul in unum scripti, venditores sumus tibi Petro de Terracia B.  3. Rripol B.  
4. Manca.  5. debeneuus B.  6. per ereditatem patris nostri B.  7. iamdicto 
manca B.  8. septuaginta mohabitinos B.  9. exceptis B.  10. ipso molendino B.  
11. meis B.  12. hec B.  13. inrumpendum B.  14. in vinculo manca B.  
15. Et post hec B.  16. omni tempore manca B.  17. hoc B.  18. o corregeix 
u.  19. Ledovici yunioris B.  20. Manca.  21. qui anc vendicionem scrib[e]-
re feci, firmavi et testes firmare rogavi manca B.  22. Bernad de Burrumira B.  
23. quo (senyal) supra B.

851

1146, juliol, 25
Promesa de pagament. Bernat Pere i el seu fillastre Guillem Bernat 

es comprometen a pagar cadascun la part que li pertoca en el 
deute de divuit morabatins que tenen amb Pere Boteller. Pacten 
que si un d’ells no ho fa, perdrà els seus drets sobre les cases 
empenyorades.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 37, núm. 195 (olim 
arm. 12 Montblanc, sac Santa Isabel reina de Portugal, núm. 643), 107 × 261 
mm. Bon estat de conservació.

Sit notum cunctis quod ego Bernardus Petri convenio tibi 
Guillelmo Bernardi quod ipsas domos quas ego et tu misimus 
pignore Petro Botler per XVIIII moabitinos, quod usque ad festum 
Sancti Andre  primum veniente habeam eas absolutas et eiectas de 
pignore de XIII moabitinis de mea parte, per bonam fidem, sine 
tuo engan. Quod si ita factum non habuero in predicto termino, 
totum meum viuolarium quod ibi habeo per vocem matris tue 
Raimunde, uxoris mee olim defuncta, sit tibi et tuis absolutum 
et diffinitum ex mea parte, per tuum proprium alodium, ad quic-
quid exinde facere velis, ad tuam voluntatem faciendam. Et ego 
prenominatus Guillelmus Bernardi convenio tibi Bernardo Petri 
prenominato quod de mea parte habeam redemptas et eiectas 
de pignore iamdictas domos de VI moabitinis usque predictum 
terminum. Quod si ita non fecero aut facere noluero et tu dabis 
de mea parte prenominatos VI moabitinos et eicies de mea parte 
et de tua prenominatas domos de pignore, habeas eos ad tuum 
salvamentum super predictis eisdem domibus. Et isti VI moabiti-
ni prenominati deinde ascendant per unumquemque annum dum 
hoc pignus tenebis unum moabitinum et medium de logerio; et 
habeas predictos VI moabitinos cum prenominato logerio ad tuum 
salvamentum super predictas domos, sine tuo engan. Si quis hoc 
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disrumpere presumpserit, nil valeat, sed supradicta in duplo com-
ponat. Et insuper maneat firmum semper.

Actum est hoc VIII kalendas augusti, anno X regni Lodoyci 
iunioris.

Signum+ Bernardi Petri, Signum+ Guillelmi Bernardi, qui 
hoc laudamus et confirmamus firmarique rogamus. 

Signum+ Berengarii de Apiera. Signum+ Petri Botler. Signum+ 
Dominici de Meserata.

Sig+num Petri subdiachoni, qui hoc scripsit die et anno quo 
supra.

852

1146, agost, 3
Donació. Ramon Berenguer IV, comte de Barcelona i príncep d’Aragó, 

dóna a Guillem Ramon, senescal, la senyoria de les ciutats de Tor-
tosa i Mallorca, el domini de la tercera part d’aquestes, així com el 
castell de Peníscola, Menorca i Eivissa.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 37, núm. 189a (olim 
arm. 14 Tortosa, sac B, núm. 88), 161 × 275 mm. Bon estat de conservació.

 B Còpia del segle XII, cap a la darrera dècada. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon 
Berenguer IV, carp. 37, núm. 189 dupl. (olim arm. [14] Tortosa, sac B, núm. 90), 
102 × 288 mm. Bon estat de conservació.

 C [Còpia del final del segle XII perduda. Liber feudorum maior, f. 455.]
 D Trasllat parcial del 15 d’octubre de 1272. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Be-

renguer IV, carp. 41, sense data, núm. 13 dupl. a (olim arm. 14 Tortosa, sac E, 
núm. 193), 780 × 415 mm. Bon estat de conservació. 

 E Còpia coetània del trasllat anterior. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Beren-
guer IV, carp. 37, núm. 189b (olim arm. 14 Tortosa, sac E, núm. 178), 438 × 
627 mm. Estat de conservació regular a causa de l’esvaniment de la tinta.

 a CODOIN, IV, doc. LI (a).
 b MIQUEL ROSELL, Liber feudorum, I, doc. 462.

 Cit. PEDEMONTE, Notes, p. 109. — SAGARRA, Sigil·lografia catalana, I, pp. 40, 99.

L’original A està cosit, per la part inferior, a un altre pergamí que conté la còpia 
E i el trasllat d’un altre document. Vegeu el document núm. 1096. El trasllat 
D conté també el document núm. 1096. 

Omnibus1 sit notum quoniam ego Raimundus, comes Barchi-
nonensis atque Aragonensium princeps, dono tibi fideli meo Guil-
lelmo Raimundo, dapifero, urbem Tortosam, ut tu teneas ipsam 
çudam et habeas senioraticum de ipsa civitate et de ipsa villa et 
de terminis eius; et habeas terciam partem in dominio de omni-
bus eximentis eiusdem civitatis ac vill  omniumque terrarum sibi 
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pertinencium. Dono etiam tibi castrum de Peniscola cum omnibus 
suis terminis et pertinenciis. Dono etiam tibi civitatem nomine 
Maioricam et omnes terras sibi pertinentes cum senioratico et 
cum tercia parte omnium que inde exierint in dominio, tam de 
mari quam de terra. Et dono etiam tibi Minoricam et Evizam si-
militer cum terris et pertinenciis earum.2 Tali modo ut habeas hec 
omnia pro3 me ad servicium et fidelitatem meam et successorum 
meorum per omnia tempora, tu et omnis generacio tua. Si quis 
vero presentem donacionem disrumpere temptaverit, nichil4 pro-
ficiat, set in duplo componat. Et postmodum hec donacio firma 
permaneat omni tempore. 

Quod est actum IIIcio nonas augusti, anno X regni Leovici5 
regis iunioris.

Signum+ Raimundi comes.6

Sig+num Petri Bertrandi de Bello Loco. Sig+num Bernardi7 
de Bello Loco. Sig+num Guillelmi de Castel Vel. Sig+num Otonis.8 
Sig+num Raimundi de Podio Alto. 

Sig+num Poncii scrib , qui hoc scripsit die annoque prescripto, 
superpositis litteris in linea VIIIª9

1. D i E comencen: Hec sunt translata sumpta fideliter de quibusdam instrumentis 
in registro domini regis contentis cuius tenor talis est.  2. Dono etiam tibi castrum de 
Peniscola … Evizam similiter cum terris et pertinenciis earum ometen D i E.  3. per 
al text; per B i D; pro E.  4. nil B.  5. Leovici afegit a la interlínia.  6. Signum+ 
Raimundi comes omet E.  7. Bertrandi E.  8. nis afegit a la interlínia.  9. D i E 
acaben: Sig(senyal)num Bernardi de Caderita (Cadireta E), notarii publici Barchinone, 
qui hoc translata sumpta fideliter de verbo ad verbum a registro domini regis fideliter 
comprobavit et in eiusdem pro teste subscripsit. Sig(senyal)num Petri de Ribalta, 
notarii publici Barchinone, qui hoc translata sumpta fideliter de verbo ad verbum a 
registro domini regis fideliter comprobavit et iusdem pro teste subscripsit. Signum 
(senyal) Petri Carbonelli, notarii publici Barchinone, qui hoc translata sumpta fideliter 
de verbo ad verbum a registro domini regis transcribi fecit et etiam comprobavit, cum 
literas appositis (prepositis E) in tercia linea secundi translati Christi subsequentis et 
in linea VIIIª, et etiam appositis in IIª linea istius conclusionis, idus octobris anno 
Domini Mº CCº LXXº secundo.
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1146, agost, 25
Convinença. Ramon Berenguer IV, comte de Barcelona i príncep d’Ara-

gó, dóna en alou a Sibil·la, Alemany i Arnau Sord la fortalesa ano-
menada Fortesa, que havien construït sense el seu consentiment, 
i el lloc anomenat Corbella, amb la condició que aquests béns 
restaran sota la batllia del comte i dels seus successors.

1381ELS PERGAMINS DE L’ARXIU COMTAL DE BARCELONA...

 A [Original no localitzat.]
 B Còpia de la segona meitat del segle XII. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Be-

renguer IV, carp. 37, núm. 190 (olim arm. 13 Cervera, sac Sant Ramon Nonat, 
núm. 44), 126 × 291 mm. Bon estat de conservació.

 C [Còpia del final del segle XII, perduda. Liber feudorum maior, f. 330.]
 a CODOIN, IV, doc. LII.
 b MIQUEL ROSELL, Liber feudorum, I, doc. 321.

Manifestum sit omnibus qualiter Raimundus Berengarii, 
comes Barchinonensis ac princeps Aragonensis, sepe conquestus 
est super ipsa casa quam dicunt Forteda, quia facta erat contra 
ventum et comonimentum suum. Tandem, in presencia multorum 
nobilium virorum, prenominatus comes Raimundus venit super 
hoc ad finem et concordiam cum dompna Sibilla et cum Alaman 
et cum Arnallo Sord, sicut in hac carta subterius legitur ita. Ego 
igitur Raimundus Berengarii, Barchinonensis comes et princeps 
Aragonensis, dono, laudo et firmo vobis supradictis Sibill  et Ala-
man atque Arnallo illam chasam que nominatur Forteda cum suis 
terminis et illa Corbela cum suis terminis. Tali quoque modo ut 
deincebs habeatis hec omnia ad alodium proprium, vos et omnis 
vestra proienies1 per omnia tempora. Retineo namque ibi mihi2 
et omnibus meis successoribus intrare, exire et guerreiare contra 
omnes homines et feminas; et sint iamdict  chas  in guarda et 
baiulia mea successorumque meorum omni tempore; et habeam ibi 
intrare et exire et guerreiare contra omnes homines vel feminas, 
pro mea propria facienda, per omnia tempora. Accepi a vobis pro 
hoc dono CCC solidos monete Barchinone.

Facta ista carta VIII kalendas september, anno X regni Le-
dovici iunioris.

Signum+ Raimundi comes.
Sig+num Geralli de Iorba. Sig+num Raimundi de Podio Alto. 

Sig+num Gaucerandi de Pinos. Sig+num Guillelmi de3 Cervaria.4

Sig+num Poncii scriptoris, qui hoc scripsit die annoque 
prescripto.

1. proienies afegit a la interlínia.  2. mihi afegit a la interlínia.  3. Segueix 
Podio Alto, ratllat, i Cervaria afegit a la interlínia.  4. Segueix a la línia següent 
sig+num, sense cancel·lar.
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[1146] 
Convinença. El comú de Gènova es compromet a enviar un exèrcit en 

ajut de Ramon Berenguer IV, comte de Barcelona, per a la con-
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questa de Tortosa i, després, de les Balears, amb la condició de 
rebre una tercera part del que conquereixin.

 A [Original no localitzat.]
 B ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 41, sense data, núm. 10 

(olim arm. 14 Tortosa, sac C, núm. 124), 225 × 245 mm. Bon estat de conser-
vació, lleugerament trencat el marge dret. 

 B’ ASG, Archivio Segreto, núm. 2720/21 (olim Cantera 6), 190 × 310 mm. 
 C Còpia autèntica del 1301, feta pel notari Rolandino de Riccardo. BUG, Ms. B. 

IX. 2: Liber A o Liber de Camera, f. 294r-v.
 a DAMETO; MUT; ALEMANY, Historia de Mallorca, p. 725.
 b CODOIN, IV, doc. CXLIV.
 c Libri iurium, I, cols. 118-121, doc. 124.
 d IMPERIALE, Caffaro, doc. 27[b].
 e IMPERIALE, Codice diplomatico, I, doc. 168.
 f Libri iurium, I/6, pp. 8-11.
 g FERRER MALLOL; RIU RIU (dirs.), Tractats, doc. 52.

 Cit. RUIZ DOMÈNEC, Génova y Barcelona, pp. 48-50. — KOSTO, Making agreements, 
p. 99.

Datem per l’any del pacte amb Gènova. Considerem B i B’ com esborranys del 
document definitiu. Presentem la transcripció a partir de B. La còpia C, feta a 
partir de l’original, conté una amplíssima relació de subscriptors (vegeu FERRER 
MALLOL; RIU RIU (dirs.), Tractats, doc. 52). 

Sub nomine Sancte Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti. 
Nos ianuenses promitimus face[re] exercitum pro comuni in primo 
reditu nostro post expedicionem imperatoris antequam Ianuam 
redeamus ut eamus primitus ad obsidendam et expugnandam 
Tortuosam deinde ad Baleares insulas, videlicet Maioricam, Mi-
noricam, Evizam, Fromenteram. Et de Ibero usque ad Almariam 
non obsidebimus aliquam urbem vel castrum cum aliqua gente 
sine licencia vel parabola comitis Barchinonensis. Si autem eve-
nerit quod per nosmetipsos accipiamus urbem vel castrum et ea 
retineremus infra terminos prenominatos, dabimus duas partes 
comiti, terciam vero nobis retinebimus. Et habebimus in exercitu 
machinas et cetera qu[e] in nostro arbitrio, scilicet consulatus 
comunis Ianu  qui tunc fuerint, in his que tunc fuerint necessa-
ria. Et in eodem exercitu apud Tortuosam deinde apud insulas 
supradictas, cum comite Barchinonensi vel cum suis morabimur 
quandiu in exercitu fuerint,1 nisi iusto Dei impedimento reman-
serit aut consilio comitis supradicti et nostro; et salvabimus pro 
posse nostro comitem et suos et omnes res suas bona fide, tali 
conventione2 habita inter nos et comitem, quod civitatum atque 
locorum, cum eorum pertinenciis, quas vel que cum comite cepe-
rimus vel ipsi vel nobis sese reddiderint, duas partes comes omni 
tempore habeat, tercia nobis retenta quam, libere et sine omni 
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gravamine, omni tempore retinebimus. Et non erimus in consilio 
neque in facto ut comes suas dua[s] partes amitat; et faciemus 
iurare eos homines quibus partem nostram comitemus ut non sint 
in consilio vel in facto quod comes suas duas partes amitat. Et si 
quis voluerit eas sibi auferre, quod adiuvent eas sibi retinere et 
defendere bona fide, sine aliqua fraude. Et cclesia nostra eandem 
partem habeat in spiritualibus quam civitas nostra habet in tem-
poralibus. Et dum in exercitu erimus non faciemus pactum neque 
convenienciam aliquam de reddenda nobis aliqua civitate vel loco, 
vel de recipienda pecunia neque de ulla diminucione exercitus 
comitis sine parabol[a] comitis si ibi fuerit aut suorum qui ibi 
aderint si comes defuerit. Et nullum portaticum neque pedaticum 
neque ribaticum dabunt homines vestri in tota terra nostra3 vel 
mari, ex his que pertinent ad comune Ianu . Et in omni terra 
nostra et mari4 quam habemus vel in antea acquisierimus, salvi 
et securi erunt homines vestri districti cum rebus eorum, salvis 
nostris vetitis. In tota predicta conveniencia possit addi vel minui 
secundum quod consules qui in exercitu fuerint cum comite seu 
cum eius missis concordati fuerint. Hec omnia observabimus bona 
fide, sine fraude nisi iusto Dei impedimento aut parabola comitis 
aut suorum certorum missorum.

1. Segueix is, afegit a la interlínia i raspat.  2. conventione escrit a sobre d’una 
raspadura.  3. nostra escrit a sobre d’una raspadura.  4. et mari afegit a la interlínia.
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[1146]
Convinença. Ramon Berenguer IV, comte de Barcelona i príncep 

d’Aragó, promet al comú de Gènova que s’unirà al seu exèrcit per 
conquerir Tortosa i les Balears i que els concedirà la tercera part 
del que conquereixin.

 A ASG, Archivio Segreto, n. 2720/22 (olim Cantera 4), 450 × 215 mm. Bon estat 
de conservació; amb traces de segell penjant.

 B Còpia de la segona meitat del segle XII. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Be-
renguer IV, carp. 41, sense data, núm. 6, 251 × 187 mm. Estat de conservació 
regular a causa de la presència d’algunes taques d’humitat i d’estrips que co-
incideixen amb els plecs.

 C [Còpia autèntica en registre, de 1229, feta pel notari Simone Donati, perduda.]
 D Còpia autèntica en registre, de 1253, feta pel notari Nicolò di San Lorenzo. 

ASG, Libri Iurium, I: Vetustior, ff. 59v-60. Estat de conservació regular a causa 
de l’esvaniment de la tinta en bona part dels folis. 
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 E Còpia autèntica en registre, de 1267, feta pel notari Guglielmo di San Giorgio. 
ASG, Libri Iurium, VII: Settimo, f. 59v.

 F Còpia autèntica en registre, de 1301, feta pel notari Rolandino de Riccardo. 
ASG, mbr. LXXXVI: Duplicatum, f. 439r-v. 

 G Còpia simple en registre, de 1301, feta pel notari Rolandino de Riccardo. 
BUG, Ms. B. IX. 2: Liber A o Liber de Camera, f. 59v.

 a CAFFARO et alii, Annali, pp. 93-94.
 b CODOIN, IV, doc. CXLI.
 c Libri iurium, I, cols. 125-127, doc. 127.
 d IMPERIALE, Caffaro, doc. 27[a].
 e IMPERIALE, Codice diplomatico, I, doc. 169.
 f Libri iurium, I/2, doc. 297.
 g FERRER MALLOL; RIU RIU (dirs.), Tractats, doc. 51. 

 Cit. RUIZ DOMÈNEC, Génova y Barcelona, pp. 46-48. — KOSTO, Making agreements, 
p. 99.

Datem per l’any del pacte amb Gènova. Considerem B com un esborrany del 
document definitiu. Presentem la transcripció a partir de B. L’original i les al-
tres còpies, amb el text definitiu, contenen, a més, una amplíssima relació de 
subscriptors (vegeu FERRER MALLOL; RIU RIU (dirs.), Tractats, doc. 51).

Ad honorem Dei omnipotentis, Patris et Filii et Spiritus Sancti. 
Ego Raimundus Berengarii, gracia Dei Barchinonensium comes ac 
princeps regni Aragonensis, tale pactum et convencionem vobiscum 
ianuenses facio quod in primo discessu1 vestro2 ab expedicionem 
imperatoris antequam Ianuam redeatis,3 ero cum exercitu meo pro 
posse, bona fide sine fraude, prim[o] in Tortosa, deinde ad insulas 
Baleares, scilicet Maioricam, Minoricam, Evi[sam], Fromenteram et 
ad alia maritima, et deinde4 sicut5 ego concordavero ex hoc cum 
imperatore et sicut concordavero cum consuli[bus] comunis Ianu
qui in illo exercitu fuerint. Et in exercitu morabor cum ianuensi-
bus qui in exercit[u] fuerint et moram ibi fecerint nisi iusto Dei 
impedimento remanserit aut consilio eorum et nostro. Et s[er]vabo 
vos et res vestras bona fide secundum meum posse. Et habeatis 
libere et sine omni gravamine terciam partem civitat[uum]6 atque 
locorum cum eorum pertinenciis, quas vel que nos simul cepe-
rimus aut mihi vel vobis sese reddiderint, duabus partibus mihi 
retentis. Et non ero in consilio neque in facto ego vel heres7 mei 
ut comune Ianue suam terciam part[em] amittat. Insuper faciam 
iurare eos homines quibus partem meam comitam et similiter 
heredes mei faciant ut non sint in consilio neque in facto ut ter-
ciam partem amittant aliquo in tempore. Et si quis voluerit eam 
vobis auferre, quod adiuvent eam vobis [de]fendere et retinere sine 
fraude8 et malo ingenio. Eandem vero partem quam9 civitas vestra 
habet in temporalibus, ecclesia vestra10 habeat in spiritualibus. Et 
in omnibus illis civitatibus quas ego acquisiero in quibus terciam 
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partem non debetis habere, habeatis unam ecclesiam cum tanto 
honore et domibus unde quinque11 clerici possint honorifice vivere 
et habeatis unum fornum et unum balneum et unum alfundecham 
de melioribus et gardinum bonum. Et in omni terra mea quam 
habeo vel deincebs acquisiero, salvi et securi eritis vos et homines 
vestri districti cum rebus vestris. Nullum enim portaticum neque 
pedaticum neque ribatticum12 dabitis in terra mea vel mari a Ro-
dano usque in occidentem.13 Et illud portaticum et pedaticum sive 
ribaticum non dabitis in terra mea vel mari ab illo die in antea quo 
vos eritis mecum pariter in obsidione alicuius civitatis aut illam 
pariter capiamus vel reddatur mihi et vobis aut singillatim vobis 
aut singillatim michi aut si iste galee qui modo sunt in Ispania 
Tortuosam prendiderint.14 Et quandiu in exercitu insimul erimus 
non faciam pactum neque convenienciam aliquam de reddenda 
mihi aliqua civitate vel loco in pri[... de …]15 recipienda pecunia 
neque de aliqua dimi[nu]cione ianuensis exercitus sine consilio 
ianuensium consulum qui in exercitu fuerint. Hoc pactum iurabit 
heres meus cui terra mea post mei remanebit quando consules 
comunis Ianue voluerint. Preterea ianuenses illi qui tenebunt par-
tem illam recognoscent dominium comitis et suorum heredum sic 
tamen ut partem illam libere et sine gravamine aliquo possideant. 
Ita ut ianuenses illi iurent meis heredibus duas partes16 et mei 
heredes illis17 terciam partem18 salvare et fideliter defendere bona 
fide. Et ille navalis exercitus ianuensium postquam in expedicionem 
movebuntur sit securus et salvus cum omnibus sibi pertinentibus 
in eundo et redeundo per totum meum honorem maris et terre 
ubi potenciam habeam et19 vendant et emant secure quocumque 
voluerint. Et quod ego aut ulla mea persona non offendam illos 
in aliquo set illos et sua bona fide salvabo et secundum posse 
meum defendam. In tota vero conveniencia suprascripta possit 
addi vel minui secundum quod20 michi et consulibus21 communis 
Ianue placuerit vel heredi meo per nos medipsos vel per heredes 
nostros. Hec omnia observabo bona fide, sine omni fraude, nisi 
iusto Dei impedimento remanserit aut per parabolam consulatus 
comunis Ianu  qui in exercitu fuerint. Et si michi forte, quod 
absit, aliquod impedimentum evenerit ut ego venire non possem, 
predictum pactum et convencionem principes22 et comites et milites 
mei cum aliis meis hominibus compleant.23

1. Segueix reditu, ratllat i discessu afegit a la interlínia.  2. Segueix p, ratllada 
i ab afegit a la interlínia.  3. antequam Ianuam redeatis afegit a la interlínia.  4. et 
deinde afegit a la interlínia.  5. cut afegit a la interlínia.  6. [uum] corregeix e.  7. h 
afegida a la interlínia.  8. sine fraude afegit a la interlínia.  9. Segueix aecclesia, 
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ratllat i civitas afegit a la interlínia.  10. ecclesia vestra afegit a la interlínia.  
11. Segueix presbiteri, ratllat.  12. tic afegit a la interlínia.  13. Segueix et dum in 
exercito, ratllat.  14. aut si iste ... Tortuosam prendiderint afegit a la interlínia; amb 
un espai de sis lletres, aproximadament, ratllat, entre Ispania i Tortuosam.  15. Espai de 
50 mm, il·legible a causa del plec del pergamí que l’ha malmès.  16. duas partes afegit 
a la interlínia.  17. Segueix unusquisque alteri, ratllat i terciam afegit a la interlínia.  
18. Segueix suam, ratllat.  19. Segueix em, ratllat, i v, afegit a la interlínia.  
20. Segueix nobis, ratllat i michi, afegit a la interlínia.  21. Segueix ianuensibus, ratllat.  
22. Segona i corregeix e.  23. Hec omnia observabo ... hominibus compleant, escrit 
en el text abans d’Ille navalis … vel per heredes nostros, amb un senyal de crida que 
indica l’ordre correcte. 
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[Després de 1146]
Carta. Els cònsols de Pisa escriuen a Ramon Berenguer IV, comte de 

Barcelona i príncep d’Aragó, demanant-li que els ajudi a retenir 
allò que van obtenir amb l’ajut del seu pare i pregant-li que no 
ajudi els genovesos a conquerir Mallorca i Eivissa.

 A [Original no localitzat.]
 B Còpia de la primera meitat del segle XIII. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon 

Berenguer IV, carp. 41, sense data, núm. 22, 103 × 265 mm. Bon estat de 
conservació.

 a DAMETO; MUT; ALEMANY, Historia de Mallorca, pp. 726-727.
 b CODOIN, IV, doc. CLIV.
 c PIFERRER; QUADRADO, Islas Baleares, doc. 7 (ed. parcial).
 d GARÍ, Carta de los cónsules, pp. 15-16.
 e RUIZ-DOMÈNEC, Ricard Guillem, pp. 95-96.
 f FERRER MALLOL; RIU RIU (dirs.), Tractats, doc. 47.

Datem d’acord amb els documents relacionats, núms. 854 i 855.

Raimundo, Dei gratia prudentissimo et honorabili comiti 
Barcinoni , principi et marchioni Aragone, consules Pise cum 
dilectione salutem. Scripsimus vobis iam multotiens qualiter in 
amic[itias] fuimus cum patre vestro bone memorie et quam no-
bis karissima fuit dum ipse viveret quomodo vel qualiter vestram 
volumus et desideramus honorifice retinere. In quibus sciatis nos 
equidem firmiter existere nec umquam cessare ac discedere velle. 
Ideo rogamus vos obnixe ut quicquid honoris pater vester incli-
tus egregi  memori , civitati nostr  iuvit acquirere, ita iuvetis nos 
id ipsum retinere quod inde non possimus pati aliquam capitis 
diminutionem. Patet evidenter vestr  quidem sagacie Valentiam a 
vestro patre retentam fuisse, nunc autem a saracenis possessam 
quam, si quis extraneus vellet opprimere, vestra ut credimus non 
pateretur nobilitas. Item ut noscitis vestro cum patre nos Maio-
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ricam cepimus qu  licet a saracenis incolitur sub vestri tamen 
nostrique tutela remansit que si quam sub nostri solatio pateretur 
iniuriam, non illorum quidem set nostrorum esset infamia. Unde 
si ianuenses uti didicimus prefate civitati vel Evise atque Maiorice1 
quicquam iniurie inferre temptaverint, ut vestra nobilitas in hoc 
sibi nec faveat, sed in quibus prevalet obsistere studeat rogamus 
per nimium. Nos quidem eisdem litteris frequenter ac proprio ore 
illud idem iam proibuimus quod sine nostrorum eorumque san-
guinis effusione nequaquam fieri potest. De iniuria quam vestris 
a nostris quidem dixistis illatam respondimus vobis sufficienter. 
Unde iterato2 scribimus exellenti  vestr  ut in veritate sciatis nos 
quicquid potuimus inde recuperasse. Illi quidem qui rediere testati 
sunt se cum iustitia et pro illata sibi iniuria id quod3 fecerant fe-
cisse. Tamen quodcumque potuimus, ut dictum est, fecimus cum 
magno amore. Mittite igitur quando vobis placet pro eo quod inde 
iam recuperatum est. Redeuntibus enim aliis qui noxe interfuere 
parati erimus eos decenter recipere et ab eis omnia in integrum 
que iniuste acta sunt viriliter extorquere et patientibus nutu vestro 
nichilominus reddere amore karissimo.